

**Constructii provizorii din containere  
modulare cu spatii administrative si de  
cazare, situat in mun. Balti str. Stefan cel  
Mare si Sfint, 117**

**Investitor:  
Agenția asigurare resurse și administrare  
patrimoniu Ministerul Apărării**

(denumirea obiectivului)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1

### Amenajarea teritoriului. Spatii verzi.

(denumirea lucrării)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Pavaj presat</b>				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta - h=0.15m	m3			420,87
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Piatra din pavaj vibro-presat C25/30 Btb 4.0, 200*100, h=0.06m (tip Caramida color)	m2			247,56
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare - Piatra din pavaj vibro-presat C25/30 Btb 4.0, 200*100, h=0.06m (tip Caramida color)	m2	1,0150	162,88	165,32
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20	m			159,53
						25,49

1	2	3	4	5	6	7
		cm - borduri 100*20*8 pe beton C 16/20				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	26631021000013	Beton clasa C16/20	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	26661228003253	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	70,83	71,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
4	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm - rigola uluc 50*16*6 cm (h) din beton	m			124,51 21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	84,97	11,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1900	2,00	0,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,25
	26661228003254	Rigola uluc 50*16*6 cm (h) din beton	m	1,0050	95,83	96,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	250,00	6,25
		<b>1.2. Pavaj din prundis cu dale din piatra</b>				
5	DE18A (modif.1)	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - NUMAI STRAT SUPORT	m2			43,43 16,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,70
6	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Geotextil prelucrat termic)	m2			30,89 3,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	84,97	0,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	84,97	2,89
	17112173298836	Geotextil prelucrat termic	m	0,7280	38,00	27,66
7	TsH32C1 (K=0.7)	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime (K=0.7 pentru grosime 7cm) - PRUNDIS fr. 20-40	m2			41,47 19,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	14,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	84,97	4,76
	14211022000687	Prundis fr. 20-40	m3	0,1010	250,00	17,67
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	350,00	4,16
8	CO02C modif.	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat gata efectuat - Pavaj din beton gr.30 mm	m2			189,03 57,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	26611128006008	Placi din beton - Pavaj din beton gr.30 mm	m2	1,0500	125,00	131,25
		<b>1.3. Spatii verzi</b>				
9	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m - pentru sol fertil depozitat	100 m3			3 010,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	500,00	0,00
10	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in strat-uri de 30 cm grosime	m2			15,29
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	84,97	15,29
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m <sup>2</sup>			805,55
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
12	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m <sup>2</sup>			388,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
	1212121212121	apa	m3	1,5000	20,00	30,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	250,00	267,50
13	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			90,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
14	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			52,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	84,97	52,68
15	TsH109B	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori rasinosi	buc			2,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0290	84,97	2,46
16	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc			0,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	84,97	0,75
17	TsH24A	Plantari arborilor cu balot - brazii	buc			297,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	111100010000217	Arbori cu balot - brazii	buc	1,0400	250,00	260,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	25,00	3,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	250,00	2,50
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	125,00	1,25
18	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			176,04

1	2	3	4	5	6	7
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	111100010000218	Arbusti cu balot - thuja	buc	1,0400	133,33	138,66
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	25,00	3,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	250,00	2,50
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	125,00	1,25
		<b>2. Lucrări de montare - mobilier urban</b>				
19	TsH80C	Aranjarea bancilor, masă peste 200 kg	buc			86,67
						86,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	84,97	86,67
20	TsH91B modif.	Instalarea urne - SIMPLU ASEZATE	buc			609,32
						501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 250,00	105,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<b>3. Utilaj</b>				
21	Pret de piață	Banca (2.0x0.4x0.44(h))	buc			3 500,00
						0,00
	211	Banca (2.0x0.4x0.44(h))	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
22	Pret de piață	Urna din piatră cu inserție metalică	buc			2 100,00
						0,00
	221	Urna din piatră cu inserție metalică	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00

**APROBAT:**

**Întocmit:**

**Investitor:**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.Ș.**

**L.Ș.**